
Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0

未収金 340 0 340

短期貸付金 0

前払金 0

仮払金 4,060,199 3,812,004 248,195

流動資産合計 4,060,539 3,812,004 248,535

２．固定資産

（１）基本財産

絵画 4,245,298,400 4,245,298,400 0

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 4,295,298,400 4,295,298,400 0

（２）特定資産

減価償却引当資産 0 0

特定資産合計 0 0 0

（３）その他固定資産

建物 0

什器備品 74 74 0

電話加入権 145,600 145,600 0

その他固定資産合計 145,674 145,674 0

固定資産合計 4,295,444,074 4,295,444,074 0

資産合計 4,299,504,613 4,299,256,078 248,535

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

短期借入金 0

未払金 0

預り金 9,800 12,250 ▲2,450

仮受金 0

賞与引当金 0 0 0

建物減価償却累計額 0

什器備品償却累計額 0

流動負債合計 9,800 12,250 ▲2,450

２．固定負債

長期借入金 0 0

退職給付引当金 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 9,800 12,250 ▲2,450

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 50,000,000 50,000,000 0

固定資産受贈益 4,245,298,400 4,245,298,400 0

指定正味財産合計 4,295,298,400 4,295,298,400 0

（うち基本財産への充当額） （ 4,295,298,400 ） （ 4,295,298,400 ） （ 0 ）

（うち特定資産への充当額） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

２．一般正味財産 4,196,413 3,945,428 250,985

（うち基本財産への充当額）） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

（うち特定資産への充当額）） （ ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 4,299,494,813 4,299,243,828 250,985

負債及び正味財産合計 4,299,504,613 4,299,256,078 248,535

　　貸　　借　　対　　照　　表　　

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

(単位：円）
平成28年 3月31日現在



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 35,026 39,999 ▲4,973
基本財産受取利息 35,026 39,999 ▲4,973

②特定資産運用益 0 0 0
特定資産受取利息 0 0 0

③事業収益 16,525,000 16,415,000 110,000
事業収益 16,300,000 16,200,000 100,000
友の会収益 225,000 215,000 10,000

④受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

⑤雑収益 30,000 1 29,999
雑収益 30,000 1 29,999

経常収益計 16,590,026 16,455,000 135,026
（２）経常費用

①事業費
人件費 747,837 1,089,437 ▲341,600
旅費交通費 1,200 190,330 ▲189,130
通信運搬費 191,341 222,717 ▲31,376
減価償却費 0 2,363 ▲2,363
消耗品費 132,382 43,835 88,547
印刷製本費 953 0 953
保険費 0 33,780 ▲33,780
諸謝費 0 27,614 ▲27,614
資料整備費 55,458 99,576 ▲44,118
調査研究費 0 4,437 ▲4,437
普及費 993,276 562,610 430,666
展示費 0 100,000 ▲100,000
保管場所賃料 10,335,600 10,335,600 0
催事費 48,292 42,120 6,172
図書購入費 13,100 11,000 2,100
交際費 8,000 30,463 ▲22,463
雑費 446,947 568,606 ▲121,659
租税公課 607,800 383,100 224,700
事務業務委託料 373,248 0 373,248

事業費計 13,955,434 13,747,588 207,846
②管理費
人件費 331,741 326,798 4,943
旅費交通費 69,760 69,760 0
会議費 278,710 424,315 ▲145,605
印刷製本費 0 0 0
雑費 50,564 53,872 ▲3,308
保管場所賃料 1,544,400 1,544,400 0
事務業務委託料 108,432 15,120 93,312
減価償却費 0 0 0

管理費計 2,383,607 2,434,265 ▲50,658
経常費用計 16,339,041 16,181,853 157,188
当期経常増減額 250,985 273,147 ▲22,162

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 250,985 273,147 ▲22,162
一般正味財産期首残高 3,945,428 3,672,281 273,147
一般正味財産期末残高 4,196,413 3,945,428 250,985

Ⅱ指定正味財産増減の部
①固定資産受贈益
固定資産受贈益 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
当期指定正味財産期首残高 4,295,298,400 4,295,298,400 0
当期指定正味財産期末残高 4,295,298,400 4,295,298,400 0

Ⅲ正味財産期末残高 4,299,494,813 4,299,243,828 250,985

(単位：円）

損益計算書　（正味財産増減計算書）　

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

平成27年　4月　1日から平成28年　3月31日まで



１．重要な会計方針
（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。
（２） 固定資産の減価償却の方法

建物及び什器設備・・・・・定額法によっている。
（３） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産 円 円 円 円

絵　　画 4,245,298,400 0 0 4,245,298,400 
定期預金 50,000,000 0 0 50,000,000 
小　　計 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 

特定資産 円 円 円 円
0 0 0 0 

小　　計 0 0 0 0 
合 　　計 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 

３．基本財産及び特定資産の財源の内訳
基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債の対応
する額）

基本財産 円 円 円 円
絵　　画 4,245,298,400 4,245,298,400 0 0 
定期預金 50,000,000 50,000,000 0 0 
小　　計 4,295,298,400 4,295,298,400 0 0 

特定資産 円 円 円 円
0 0 0 0 

小　　計 0 0 0 0 
合 　　計 4,295,298,400 4,295,298,400 0 0 

４．担保に供している資産 なし

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産 円 円 円
絵　　画 4,245,298,400 0 4,245,298,400 
小　　計 4,245,298,400 0 4,245,298,400 

その他固定資産 円 円 円
什器備品 64,365,600 64,365,526 74 
電話加入権 145,600 0 145,600 
小　　計 64,511,200 64,365,526 145,674 
合 　　計 4,309,809,600 64,365,526 4,245,444,074 

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項はありません

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項はありません

財務諸表に対する注記



1 ．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略した。

2 ．引当金の明細

引当金はない。

附属明細書



貸　借　対　照　表　科　目 場所・物量等 使　用　目　的　等 金　額

(流動資産)

　　現金預金 0

　　未収金 340

　　短期貸付金 0

　　前払金 0

　　仮払金
法人事業に関する関係取引先
の仮払金期末残高

4,060,199

流動資産合計 4,060,539

(固定資産)

(1)基本財産

　　定期預金 三井住友信託銀行
/名古屋営業部

公益目的保有財産であり、満
期保有目的で保有し、運用益
を法人事業の財源としている

50,000,000

(2)特定資産
　　什器備品 公益目的保有財産であり、公１

事業に使用している。
1

　　減価償却引当資産 0

(3)その他の特定資産

　　什器備品 机始め３点 73

　　電話加入権 １回線 145,600

固定資産合計 4,295,444,074

資産合計 4,299,504,613

(流動負債)

　　短期借入金 0

　　未払金 0

　　預り金 9,800

　　仮受金 0

　　賞与引当金 0

　　建物減価償却累計額 0

　　什器備品減価償却累計額 0

9,800

(固定負債)

　　長期借入金 0

　　退職給付引当金 0

固定負債合計 0

負債合計 9,800

正味財産 4,299,494,813

　財　産　目　録　
平成28年3月31日現在

公益目的保有財産であり、公１
事業に供している不可欠特定
財産である。

絵画等7,595点
愛蔵品他193点
蔵書等1,926点

　　美術作品 4,245,298,400



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 35,026 0 35,026

基本財産受取利息 0 0 35,026 35,026

事業収益 13,583,333 0 0 13,583,333 0 0 0 0 2,941,667 0 16,525,000

事業収益(作品貸出料) 13,583,333 13,583,333 0 2,716,667 16,300,000

友の会収益 0 0 225,000 225,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

雑収益 0 0 30,000 30,000

経常収益計 13,583,333 0 0 13,583,333 0 0 0 0 3,006,693 0 16,590,026

（２）経常費用

事業費 13,955,434 0 0 13,955,434 0 0 0 0 0 13,955,434

人件費 747,837 747,837 0 747,837

旅費交通費 1,200 1,200 0 1,200

通信運搬費 191,341 191,341 0 191,341

減価償却費 0 0 0

消耗品費 132,382 132,382 0 132,382

印刷製本費 953 953 0 953

保険料 0 0 0 0

諸謝金 0 0 0 0

資料整備費 55,458 55,458 0 55,458

調査研究費 0 0 0 0

普及費 993,276 993,276 0 993,276

展示費 0 0 0 0

保管場所賃料 10,335,600 10,335,600 0 10,335,600

催事費 48,292 48,292 0 48,292

図書購入費 13,100 13,100 0 13,100

交際費 8,000 8,000 0 8,000

雑費 446,947 446,947 0 446,947

租税公課 607,800 607,800 0 607,800

事務業務委託料 373,248 373,248 0 373,248

管理費 2,383,607 0 2,383,607

人件費 331,741 331,741

旅費交通費 69,760 69,760

会議費 278,710 278,710

印刷製本費 0 0

雑費 50,564 50,564

保管場所賃料 1,544,400 1,544,400

事務業務委託料 108,432 108,432

減価償却費 0 0

経常費用計 13,955,434 0 0 13,955,434 0 0 0 0 2,383,607 0 16,339,041

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 372,101 0 0 △ 372,101 0 0 0 0 623,086 0 250,985

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 372,101 0 0 △ 372,101 0 0 0 0 623,086 0 250,985

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 372,101 0 0 △ 372,101 0 0 0 0 623,086 0 250,985

一般正味財産期首残高 1,850,662 1,850,662 0 2,094,766 3,945,428

一般正味財産期末残高 1,478,561 0 0 1,478,561 0 0 0 0 2,717,852 0 4,196,413

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

基本財産受贈益 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 4,295,298,400 4,295,298,400 0 4,295,298,400

指定正味財産期末残高 4,295,298,400 0 0 4,295,298,400 0 0 0 0 0 0 4,295,298,400

Ⅲ　正味財産期末残高 4,296,776,961 0 0 4,296,776,961 0 0 0 0 2,717,852 0 4,299,494,813

損益計算書（正味財産増減計算書）内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計


